

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã Việt An năm 2026

Thực hiện Công văn số 1284/TTKSĐT-PCBTN ngày 23/4/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng năm 2026 do Gavi viện trợ; Kế hoạch số 77/KH-TTYT ngày 11/5/2026 của Trung tâm Y tế khu vực Hiệp Đức về việc triển khai các hoạt động tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn khu vực Hiệp Đức năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Việt An xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã Việt An năm 2026 với các nội dung như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao tỷ lệ bao phủ tiêm chủng các loại vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR) trên địa bàn xã.
- Rà soát, phát hiện đầy đủ trẻ chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều để tổ chức tiêm bù, tiêm vét kịp thời.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, đúng đối tượng, đảm bảo an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ.
- Việc rà soát, lập danh sách đối tượng phải đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng.
- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn tiêm chủng, theo dõi phản ứng sau tiêm và xử trí kịp thời các trường hợp phát sinh.
- Thực hiện tốt công tác thống kê, tổng hợp số liệu và báo cáo theo đúng quy định.

II. CHỈ TIÊU

- Rà soát tiền sử tiêm chủng đạt 100% đối tượng trẻ em sinh các năm 2022, 2023, 2024, 2025 đang sinh sống trên địa bàn xã.
- Ít nhất 80% trẻ chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều các vắc xin BCG, DPT-VGB-Hib, DPT, OPV, IPV, sởi, MR, VNNB được tiêm bù đầy đủ theo quy định.
- Ít nhất 90% trẻ nhập học mầm non, lớp 1 chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm

đủ liều được tiêm bù các vắc xin OPV, IPV, sởi, MR, VNNB.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ tháng 5 năm 2026 đến ngày 18/6/2026.

2. Hoàn thành công tác tiêm chủng trước ngày 15/6/2026; hoàn thành báo cáo kết quả trước ngày 18/6/2026.

IV. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng: Trẻ em sinh từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 các năm 2022, 2023, 2024, 2025 đang sinh sống trên địa bàn xã Việt An.

2. Phạm vi triển khai: Triển khai trên toàn địa bàn xã Việt An.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Rà soát tiền sử tiêm chủng và lập danh sách đối tượng chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều

a) Mục đích: Rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ tại cộng đồng và trường học; lập danh sách đối tượng chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều để tổ chức tiêm bù các loại vắc xin trong Chương trình TCMR.

b) Nội dung thực hiện

- Trạm Y tế xã chủ trì phối hợp với các thôn, cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học thực hiện rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ.

- Đối tượng rà soát: trẻ sinh từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 các năm 2022, 2023, 2024, 2025.

- Rà soát các loại vắc xin theo độ tuổi gồm: BCG, DPT-VGB-Hib, DPT, OPV, IPV, sởi, MR, VNNB.

- Lập danh sách trẻ chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều theo từng năm sinh, từng loại vắc xin.

- Trên cơ sở danh sách rà soát, xác định đối tượng cần tiêm bù liều để tổ chức tiêm chủng phù hợp.

2. Truyền thông, vận động đối tượng tham gia tiêm chủng

a) Mục đích: Tăng cường tuyên truyền, vận động cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

b) Nội dung thực hiện

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các hội, đoàn thể và thông qua các nhóm cộng đồng.

- Cán bộ Trạm Y tế xã phối hợp với các thôn, nhà trường trực tiếp tư vấn, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng.

- Thông báo cụ thể thời gian, địa điểm tổ chức tiêm chủng đến phụ huynh có trẻ thuộc diện tiêm bù.

3. Tổ chức tiêm chủng bù liều

a) Mục đích: Tổ chức tiêm chủng bù liều cho các đối tượng chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm đủ liều các loại vắc xin trong Chương trình TCMR.

b) Nội dung thực hiện

- Đối với trẻ sinh năm 2025: thực hiện tiêm bù, tiêm vét trong các buổi tiêm chủng thường xuyên hằng tháng.

- Đối với trẻ sinh các năm 2022-2024 (không thuộc đối tượng tiêm chủng trường học): tổ chức tiêm bù trong các buổi tiêm chủng thường xuyên hoặc tổ chức buổi tiêm riêng khi số lượng đối tượng nhiều.

- Đối với trẻ nhập học mầm non, lớp 1: thực hiện theo kế hoạch rà soát và tiêm bù của ngành Y tế; hoàn thành trước khi kết thúc năm học 2025-2026.

- Thực hiện đầy đủ quy trình khám sàng lọc trước tiêm, tư vấn theo dõi phản ứng sau tiêm và xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng theo quy định.

- Thực hiện lịch tiêm bù theo hướng dẫn tại Thông tư số 52/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ Y tế.

4. Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả triển khai

- Trạm Y tế xã tổng hợp kết quả rà soát đối tượng chưa tiêm đủ liều, đối tượng cần tiêm bù và kết quả tiêm chủng bù liều; báo cáo về Trung tâm Y tế khu vực Hiệp Đức và UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày 18/6/2026.

- Thực hiện báo cáo theo các biểu mẫu đính kèm Kế hoạch này.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn hỗ trợ của Dự án Gavi viện trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã Việt An

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện.

- Phối hợp với các thôn, cơ sở giáo dục rà soát, lập danh sách trẻ thuộc diện tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, đủ liều.

- Tổ chức các buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả; thực hiện tốt công tác quản lý vắc xin, vật tư tiêm chủng.

- Theo dõi tiến độ thực hiện, chủ động mời tiêm, tiêm vét, hạn chế bỏ sót đối tượng.

- Kịp thời báo cáo kết quả triển khai và những khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND xã và Trung tâm Y tế khu vực Hiệp Đức theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả hoạt động rà soát tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện đảm bảo hiệu quả.

3. Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc rà soát tiền sử tiêm chủng, lập danh sách trẻ chưa tiêm chủng đầy đủ.

- Thông báo thời gian, địa điểm tiêm chủng đến phụ huynh học sinh.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành Y tế.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

5. Trưởng thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong công tác rà soát đối tượng.

- Hỗ trợ tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã Việt An năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Đà Nẵng;
- Trung tâm YTKV Hiệp Đức;
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;
- Phòng VH-XH;
- Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học;
- Trưởng các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận

